



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

A Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá - SC, situada Rua Rio Branco 336, Centro de Jupiá - SC, é uma entidade jurídica do direito público e da administração direta.

Apresenta as Notas explicativas das demonstrações Contábeis de 2020 de acordo com os Procedimentos e as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público.

O MCASP menciona que as notas explicativas são informações adicionais as apresentações das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP) e considerada parte integrante das demonstrações, com objetivo de facilitar a compreensão das demonstrações contábeis a seus diversos usuários. Devem ser claras, sintéticas e objetivas e englobam informações de qualquer natureza exigidas pela lei, pelas normas contábeis e outras informações relevantes não suficientemente evidenciadas ou que não constam nas demonstrações.

Apresentaremos de forma sintética os principais aspectos de eventos ocorridos que estão evidenciados nas Demonstrações Contábeis 2020 do poder legislativo de Jupiá – SC.

Alterações nas políticas contábeis: em relação ao exercício de 2020 não houve alteração nas políticas contábeis.

#### **1.0 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

O Balanço Orçamentário foi regulamentado através da NBC T SP 11, e na portaria 438/2012.

Orçamento do poder legislativo no exercício de 2020, aprovado pela lei 0724/19 de 10/12/2019, estimou as receitas (Transferências Financeiras do Duodécimo) e fixou as despesas no valor de R\$ 741.982,50, onde foi executada R\$ 737.724,58, sendo que o restante R\$ 4.257,92 foi efetuado transferência em devolução ao Poder Executivo.

No exercício considerado, foram autorizados 8 créditos suplementares que somaram R\$ 66.556,00, não foram utilizados créditos especiais. Os recursos a baixos discriminados estão de acordo com o artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, conforme especificado na tabela abaixo:

#### **Relação de Alterações Orçamentárias:**

Supl.	Fund.	Lei	Tipo de alteração	Datada supl.	Mov.	Tipo de Mov.	Origem recurso	Valor	Desp	Proj/Atividade	Elemento
1	Decreto 1799/20	747/20	Supl.	04/11/20	1	Adicional dotação	Anulação de	16.337,50	4	2.001	4.4.90
1	Decreto 1799/20	747/20	Supl.	04/06/19	2	Subtraird otação	Anulação de	16.337,50	5	2.001	3.3.90
2	Decreto 1801/20	724/19	Supl.	04/11/20	1	Subtraird otação	Anulação de	30.000,00	1	2.001	3.1.90
2	Decreto 1801/20	724/19	Supl.	04/11/20	3	Subtraird otação	Anulação de	2.332,50	2	1.016	3.3.5.0
2	Decreto 1801/20	724/19	Supl.	04/11/20	4	Subtraird otação	Anulação de	11.886,00	3	2.001	3.3.90
2	Decreto 1801/20	724/19	Supl.	04/11/20	5	Adicional dotação	Anulação de	44.218,50	4	2.001	4.4.90
3	Decreto 1812/20	724/19	Supl.	19/11/20	1	Subtraird otação	Anulação de	6.000,00	1	2.001	3.1.90
3	Decreto 1812/20	724/19	Supl.	19/11/20	2	Adicional dotação	Anulação de	6.000,00	3	2.001	3.3.90



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### Resumo das Alterações Orçamentárias:

Tipo de Alteração	Valor	Tipo de movimentação	Valor
Suplementar	66.556,00	Adicional Anulação de Dotação	66.556,00
Especial	0,00	Subtrair anulação de dotação	66.556,00
Extraordinárias	0,00	Adicionar dotação transferida	0,00
		Subtrair Dotação Transferida	0,00
		Subtrair superávit financ. Outras fontes	0,00
		Excesso de arrecadação	0,00
		Operações de Credito	0,00
		Convênio	0,00

Como podemos observar as suplementações de créditos orçamentários se deram em Subtrair dotação dos elementos elemento 3.1.90 (Despesas com Pessoal), 3.3.90 (Aplicações diretas), 3.3.50 (Transferências a instituições) e 3.3.90 (aplicações diretas, manutenção do parlamento jovem). Adicionando ao 4.4.90 (aplicações diretas, investimentos) para cobertura de despesa na aquisição de um veículo.

### Apresenta-se a estrutura do Balanço Orçamentário em relação as receitas (repasses) a seguir:

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (A)	PREVISÃO ATUALIZADA (B)	RECEITAS REALIZADAS (C)	SALDOS D= (C-B)
RECEITAS CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Credito Internas				
Operações de Credito Externa				
SUB TOTAL REFINANCIADO (III)= I+II	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT (IV)	741.982,50	741.982,50	737.724,58	-
TOTAL (V)=(III+IV)	741.982,50	741.982,50	737.724,58	-4.257,92
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

Observamos que a receita orçamentária efetivada e arrecadada foi “0,00”. Pois o Poder Legislativo recebe tão somente repasses duodecimais advindos do poder Executivo Municipal.

A despesa inicial autorizada foi de R\$ 741.982,50. A despesa realizada alcançou R\$ 737.724,58. Importância essa que foi distribuída da seguinte forma:

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)	DESPESAS EMPENHADAS (G)	DESPESAS LIQUIDADAS (H)	DESPESAS PAGAS (I)	SALDO DA DOTAÇÃO J=(F-G)
DESPESAS CORRENTES	719.932,50	659.376,50	656.718,58	656.718,58	565.718,58	2.657,92
Pessoal E Encargos Sociais	551.250,00	515.250,00	513.109,68	513.109,68	513.109,68	2.140,32
Outras Despesas Correntes	168.682,50	144.126,50	143.608,90	143.608,90	143.608,90	517,60
DESPESA DE CAPITAL	22.050,00	82.606,00	81.006,00	81.006,00	81.006,00	1.600,00
Investimentos	22.500,00	82.606,00	81.006,00	81.006,00	81.006,00	1.600,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	741.982,50	741.982,50	737.724,58	737.724,58	737.724,58	4.257,92

A maior contratação de dispêndios se deu em pessoal e encargos sociais R\$ 513.109,68, que representa 69.55% do total.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

O comportamento das despesas realizadas nos últimos quatro exercícios, destacando as despesas correntes das de capital a seguir:

### DESPESAS REALIZADAS

ANO	CORRENTE	CAPITAL	TOTAL
2017	608.189,20	12.132,15	620.321,35
2018	596.553,60	70.673,09	667.226,69
2019	683.326,38	16.270,00	699.596,38
2020	656.718,58	81.006,00	737.724,58

**Transferências Financeiras:** O poder Legislativo recebeu R\$ 741.982,50 referente ao duodécimo 2020. A execução da despesa do total de R\$ 737.724,58. Deste valor resultou R\$ 4.257,92, sendo devolvido ao executivo no mês de dezembro de 2020, pela não execução orçamentária.

**Despesas do Período:** As despesas foram todas empenhadas, liquidadas e pagas, correspondentes ao valor de R\$ 737.724,58. Não deixando restos a pagar no período.

Como podemos observar que não houve saldos de contas a pagar e nem saldo de recursos de exercícios anteriores.

**Resultado Orçamentário** – No exercício de 2020 o resultado foi 0,00 (zero), também caracterizado como resultado nulo ou inexistente em função de ser devolvido o saldo remanescente e disponível ao Executivo.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### 2 - BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro constitui-se como peça básica para a demonstração da gestão financeira, desenvolvida ao longo de um período, uma vez que conjuga as operações de receitas e despesas orçamentárias, além daquelas que, por natureza, independem da autorização na lei de meios com saldos em espécie no início e final do exercício. Tem regulamentação através da NBC T SP 11; IPC 06; Portaria nº 438/2012.

O Balanço Financeiro do exercício 2020 refletem os ingressos de transferências do poder executivo, as despesas do período bem como as movimentações extras orçamentárias, além dos saldos financeiros de caixa e equivalência de caixa.

#### BALANÇO FINANCEIRO

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
Especificação	Exercício Atual	Especificação	Exercício Atual
Receita orçamentária (I)	0,00	Despesas orçamentarias (VII)	737.724,58
Ordinária	0,00	Ordinária	737.724,58
Vinculada	0,00		
<b>Transferências Financeiras Recebidas (II)</b>	<b>741.982,50</b>	<b>Transf. Financeiras Concedidas (VII)</b>	<b>4.257,92</b>
TRANSFERÊNCIAS FIN. RECEBIDAS	741.982,50	TRANSFERÊNCIAS FIN. CONCEDIDAS	4.257,92
Recebimentos Extraordinários (IV)	<b>45.537,80</b>	Pagamentos Extraordinários (X)	<b>45.537,80</b>
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.127,98	DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	1.127,98
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	44.409,82	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	44.409,82
Inscrição de Restos a Pagar não Processados	0,00		
Inscrição de Restos a Pagar Processados	0,00		
<b>TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)</b>	<b>787.520,30</b>	<b>TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)</b>	<b>787.520,30</b>

**Receita Orçamentária:** De acordo com o demonstrativo do Balanço Orçamentário, percebe-se que no grupo de receitas orçamentárias não possui saldo, visto que o poder Legislativo não tem arrecadações orçamentarias, somente repasse de duodécimo do poder Executivo.

**Despesa Orçamentária:** Já no grupo das despesas orçamentárias foram empenhadas, liquidadas e pagas, despesas no valor R\$ 737.724,58, que se referem aos grupos de pessoal, outras despesas e investimentos.

**Transferências Financeiras Recebidas:** No grupo de transferências financeiras recebidas no exercício 2020, temos a movimentação e recebimento de R\$ 741.982,50, referem-se aos valores repassados pela Prefeitura Municipal de Jupiá – SC, com amparo na constituição federal e que cumpre o limite estabelecido de 6% das receitas tributárias e de transferências constitucionais.

**Transferências Financeiras Concedidas:** Já em relação as transferências financeiras concedidas, referem-se aos saldos financeiros devolvidos no final do exercício 2020 para o poder Executivo Municipal, totalizando R\$ 4.257,92.

**Despesas Extra-orçamentárias** – O critério utilizado pela Entidade quanto à contabilização das retenções em despesas orçamentárias é o de considerar a retenção como valor restituível, conforme a espécie da retenção, no momento da liquidação da despesa orçamentária, efetuando-se o pagamento orçamentário do empenho ao fornecedor da parcela equivalente à retenção e, simultaneamente, retém a receita extra orçamentárias, ficando em depósitos de diversas origens que após efetuado o pagamento ao credor da retenção, o valor retido durante o exercício de 2020 foi de R\$ 44.409,82.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

**Disponibilidade Financeira:** Em relação as disponibilidades financeiras, verifica-se que a inscrição de restos a pagar não processados e processados R\$ 0,00 (zero).



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### 3. BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é uma demonstração que expressa qualitativamente e quantitativamente a situação do patrimônio da entidade com os critérios estabelecidos no manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e nos Procedimentos Contábeis Patrimoniais, regulamentado pela NBC T SP 11; IPC 04; Portaria nº 438/2012.

Conforme estrutura a seguir:

#### BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO		PASSIVO	
Especificação	Exercício Atual	Especificação	Exercício Atual
<b>Ativo Circulante</b>	1.376,40	<b>Passivo Circulante</b>	11.120,32
<b>VPD pagas antecipadamente</b>	1.376,40	Obrigações Trabalhistas, previdenciárias.	11.120,32
<b>Ativo não Circulante</b>	699.943,81		
Imobilizado	699.399,33	Total do Passivo	11.120,32
Intangível	544,48		
		<b>PATRIMONIO LIQUIDO</b>	
		Patrimônio social e capital social	646.075,84
		Resultados Acumulados	44.124,05
		Resultado do Exercício	66.992,92
		Resultado do Exercício Anterior	-22.868,87
		<b>TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO</b>	<b>690.199,89</b>
<b>TOTAL</b>	<b>701.320,21</b>	<b>TOTAL</b>	<b>701.320,21</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>		<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	
<b>Ativo</b>	701.320,21	Passivo e Patrimônio Líquido	11.120,32
<b>Ativo Circulante</b>	1.376,40	Passivo Circulante	11.120,32
<b>VPD pagas antecipadamente</b>	1.376,40	<b>Obrigações trabalhistas, prev. Curto prazo</b>	11.120,32
<b>Ativo Não Circulante</b>	699.943,81		
Imobilizado	699.399,33		
Intangível	544,48		
<b>TOTAL DO ATIVO PERMANENTE</b>	<b>701.320,21</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>11.120,32</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>			<b>690.199,89</b>

#### COMPENSAÇÕES

Saldos dos Atos Potenciais do Ativo	Exercício Atual	Saldos dos Atos Potenciais do Passivo	Exercício Atual
		Execução de Obrigações Contratuais	52.456,13
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>52.456,13</b>

#### DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Destinação de Recursos	Exercício atual
Ordinária	0,00
Vinculada	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

**Caixa e Equivalência de Caixa:** Corresponde os valores disponível de restos a pagar não processados inscritos no exercício, podemos verificar que no exercício 2020 não houve restos a pagar.

**Estoque:** O estoque os produtos adquiridos são mantidos com base no custo médio ponderado e que totaliza R\$ 1.000,00, divididos nos grupos de contas: Materiais de expediente R\$ 900,00. Gêneros alimentícios R\$ 100,00. A quantidade de itens corresponde a 30 itens listados.

**Imobilizado:** Os ativos imobilizados dos bens em uso não passarão por avaliação durante o ano e novos são lançados pelo custo de aquisição, é efetuada a depreciação, cujo valor é calculado pelo método das cotas constantes. Sendo (a) **Bens Móveis:** Equipamento de processamento de dados - vida útil econômica 5 anos, valor residual 10% ; Aparelho e utensílios domésticos - vida útil econômica 10 anos, valor residual 10% ; Mobiliário em geral - vida útil econômica 10 anos, valor residual 10%; Equipamento de áudio vídeo e foto - vida útil econômica 10 anos, valor residual 10% a; Obra de arte - vida útil econômica 50 anos, valor residual 5%; Máquinas e equipamento eletrônicos - vida útil econômica 10 anos, valor residual 10%; Coleções e Materiais Bibliográficos - vida útil econômica 10 anos, valor residual 5%, Bens imóveis: Edifícios - vida útil econômica 35 anos, valor residual 30%.

Não foram recebidos bens em doação e a principal integração foi a bens móveis, pela aquisição de um veículo de passeio no mês de novembro.

O Valor do Ativo R\$ 701.320,21 estão assim distribuído: Imobilizado R\$ 699.399,33, Intangível R\$ 544,48 e R\$ 1.376,40 compõe as variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente (seguro automotivo).

**Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais:** representam as apropriações as contas de férias e 1/3 de férias que deverão ser pagos nos respectivos vencimentos ou gozo das férias ou precisões, Somam R\$ 11.120,32 em obrigações trabalhistas e previdenciárias para exercício futuro.

**Atos Potenciais Passivos:** Referem-se aos contratos celebrados e que estão em vigor no exercício 2020, onde observamos o valor R\$ 52.456,13 o qual refere-se aos contratos assinados no exercício 2010 para ser executado no exercício 2021.

Apresenta-se no quadro a seguir a composição dos bens patrimoniais:

### COMPOSIÇÃO DOS BENS PATRIMONIAIS:

DESCRIÇÃO	SALDO ANT.	ENTRADAS	SAIDAS	SALDO ATUAL
<b>Bens Móveis</b>				
Mobiliário Geral	54.735,11	3.410,00	4.672,95	<b>53.472,16</b>
Equipamentos de Processamento de Dados	18.252,43	620,00	2.990,06	<b>15.882,37</b>
Máquinas, Utensílios e Equipamentos	17.072,12	3600,00	1.719,25	<b>18.952,87</b>
Equipamentos de Proteção, Segurança e Socorro.	1.077,05	149,00	99,20	<b>1.126,85</b>
Equipamentos para áudio, vídeo e foto.	6.845,45	2.220,00	804,88	<b>8.260,57</b>
Veículos diversos	0,00	69.000,00	373,75	<b>68.626,25</b>
<b>Total</b>	<b>97.982,16</b>	<b>78.999,00</b>	<b>10.660,09</b>	<b>533.078,26</b>
<b>Bens Imóveis</b>	<b>542.949,79</b>	<b>0,00</b>	<b>9.871,53</b>	<b>533.078,26</b>
Edificações	542.949,79	0,00	9.871,53	552.082,47



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

### JUPIÁ – SANTA CATARINA

<b>Total</b>	<b>542.949,79</b>	<b>0,00</b>	<b>9.9871,53</b>	<b>533.078,26</b>
<b>Outros Bens</b>				
Bens Intangíveis	655,06	0,00	110,58	655,06
<b>Total</b>	<b>655,06</b>	<b>0,00</b>	<b>110,58</b>	<b>655,06</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>641.587,01</b>	<b>78.999,00</b>	<b>20.642,20</b>	<b>699.943,81</b>

De acordo com o quadro o saldo em bens móveis e imóveis totaliza R\$ 699.943,81.

**Patrimônio Líquido:** Compreendem o valor residual dos ativos após reduzido todos os passivos. Na Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá é formado pelas seguintes contas:

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>690.199,89</b>
Patrimônio Social e Capital Social	646.075,84
Resultado Acumulado	<b>44.124,05</b>
Resultado do exercício	66.992,92
Resultado do exercício anterior	-22.868,87

**Resultado Acumulado:** Abrange neste grupo de contas o resultado do exercício 2020 que é de R\$ 66.992,92, resultado das variações patrimoniais aumentativas menos as variações patrimoniais diminutivas. Quando confrontado o resultado acumulado o valor de R\$ 44.124,05, em contrapartida o valor do patrimônio social e capital social de R\$ 646.075,84, representando um patrimônio líquido de total de R\$ 690.199,89.

**Divida Flutuante:** A divida flutuante, no montante de R\$ 0,00, não possui restos a pagar e nem débitos com a tesouraria e a conta banco possui em 31/12/2020 saldo R\$ 0,00.





## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### 4. DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (DVP)

A Demonstração das Variações Patrimoniais apresenta a movimentação das variações quantitativas aumentativas e diminutivos conforme a seguir:

#### DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS:

##### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	EXERCICIO ATUAL
<b>Transferências e Delegações recebidas</b>	<b>741.982,50</b>
Transferências Intragovernamentais	741.982,50
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>167.515,54</b>
Diversas variações Patrimoniais Aumentativas	167.515,54
<b>TOTAL DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA</b>	<b>909.498,04</b>
<b>VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA</b>	
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>633.109,92</b>
Remuneração de pessoal	578.042,82
Encargos patronais	85.067,10
Benefícios previdenciários e assistenciais	<b>19.239,90</b>
Aposentadorias e reformas	19.239,90
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>143.745,94</b>
Uso de Material de Consumo	16.546,77
Serviços	104.549,97
Depreciação, Amortização e Exaustão	22.649,20
<b>Transferências e Delegações concedidas</b>	<b>16.257,92</b>
Transferências intragovernamentais	4.257,92
Transferências a instituições Privadas	12.000,00
<b>Tributárias</b>	<b>151,44</b>
Imposto, taxas e contribuições de melhoria.	151,44
<b>TOTAL DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVAS</b>	<b>842.505,12</b>
<b>RESULTADO PATRIMONIAL NO PERIODO</b>	<b>66.992,92</b>

**Varição Patrimonial Aumentativa:** O grupo das variações patrimoniais aumentativas possui um valor de R\$ 909.498,04, contemplando as transferências recebidas do poder Executivo no valor de 741.982,50 e os ajustes de apropriação de férias e 13º salários e despesas extras em R\$ 167.515,54, quanto das execuções de apropriações.

**Variações Patrimonial Diminutivas:** São valores que diminuem o resultado patrimonial da entidade que no exercício foi de R\$ 842.550,12. A conta que mais isciolou para diminuição da composição do patrimônio foi remuneração de pessoal R\$ 578.042,82.



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

Podemos destacar as transferências em saldos financeiros para prefeitura R\$ 4.257,92 e instituições privadas (ACANOR- Associação das Câmaras Municipais do Noroeste de Santa Catarina) somaram R\$ 12.000,00. Resultado patrimonial no período foi R\$ 66.992,92.

### 5. DEMONSTRAÇÕES DA DIVIDA FUNDADA INTERNA E EXTERNA

Em relação a dívida fundada interna e externa a Câmara Municipal de Vereadores de Jupiá – SC não possui movimentações e nem saldos. Motivo este não estar destacado como os demais.

### 6. DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FLUTUANTE

Títulos	Saldo do Exercício anterior	Movimentação no exercício		Saldo para Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
<b>Restos a Pagar</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Restos a pagar não processados	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar processados	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Depósitos</b>	<b>0,00</b>	<b>44.409,82</b>	<b>44.409,92</b>	<b>0,00</b>
I.N.S.S.	0,00	35.154,25	35.154,25	0,00
I.R.R.F.	0,00	2.981,53	2.981,53	0,00
ISS	0,00	30,00	30,00	0,00
Pensão Alimentícia	0,00	3.158,95	3.158,95	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	280,94	280,94	0,00
Retenções – empréstimos e financiamentos	0,00	2.804,15	2.804,15	0,00

Em relação a dívida fundada e fluante, o saldo de exercício anterior e exercício seguintes apresenta-se com movimentação R\$ 0,00 (zero). No exercício de 2020 houveram movimentações de retenções com INSS, ISS, IRRF, pensão alimentícia, empréstimos e financiamentos rendimentos de aplicações financeiras e respectivos repasses dentro do exercício 2020.

### 7. DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC)

Na Demonstração do fluxo de caixa, elaborado pelo método direto, apresenta os seguintes ingressos e desembolsos das movimentações financeiras das atividades de financiamentos e de investimentos:

#### FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

	EXERCÍCIO ATUAL
<b>Ingressos</b>	<b>742.263,44</b>
Outros Ingressos Operacionais	742.263,44
<b>Desembolsos</b>	<b>661.257,44</b>
Pessoal e demais despesas	599.461,72
Legislativa	599.461,72
<b>Transferências</b>	<b>12.000,00</b>
Outras Transferências concedidas	12.000,00
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>	<b>49.795,72</b>



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JUPIÁ – SANTA CATARINA

### FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

	EXERCÍCIO ATUAL
<b>Ingressos</b>	0,00
Alienação de Bens	0,00
Amortização de empréstimos	0,00
<b>Desembolso</b>	<b>81.006,00</b>
Outros Desembolsos de Investimento	81.006,00
<b>Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos</b>	<b>(81.006,00)</b>

### FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

	EXERCÍCIO ATUAL
<b>Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento</b>	0,00

### APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA NO PERÍODO

	EXERCÍCIO ATUAL
<b>Geração Líquida de Caixa e Equivalência de Caixa</b>	0,00
<b>Caixa e Equivalência de Caixa Inicial</b>	0,00
<b>Caixa e Equivalência de Caixa Final</b>	0,00

**Ingresso da Atividades Operacionais:** Refere-se como os valores que transitaram como entradas na movimentação financeira, resultando R\$ 742.263,44, sendo: as transferências recebidas do poder executivo foi executado o valor de R\$ 741.982,50, obtendo rendimento com juros de aplicação financeira no exercício de R\$ 280,94.

**Desembolso das Atividades Operacionais:** O grupo de desembolso das atividades Operacionais totaliza R\$ 61.257,44, comportam as variações diminutivas como pagamento de pessoal e encargos sociais, benefícios previdenciários, uso de bens e serviços, depreciação, contribuição para (ACANOR) – Associação de Câmaras do Noroeste, além de outros desembolsos como pagamentos de despesas extraordinárias e devolução de recursos para o Poder Executivo.

**Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:** podemos afirmar que não houve ingressos com alienação de bens no período e amortização de empréstimos. Já nos desembolsos o maior investimento no período foi a aquisição de um veículo para desenvolvimento das atividades do legislativo em R\$ 69.000,00.

**Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento:** O executivo não tomou recursos de financiamento no período, apresentando assim saldo R\$ 0,00.

Foram ressaltados neste relatório os principais aspectos da Gestão Orçamentária, Financeira, Patrimonial e Econômica do exercício 2020, permanecendo este órgão ao inteiro dispor para prestar os esclarecimentos que por ventura for necessários.

Jupia SC, 31 de dezembro de 2019

**Gilnei Jose Valandro**  
Contador CRC SC-041751/O-4